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Begrepp och förkortningar 

Med yrkesprov menas i denna rapport ett i huvudsak praktiskt prov där eleven som 
genomför provet kan visa att hen har uppnått ett yrkeskunnande som förväntas av 
arbetsgivare efter genomförd gymnasial yrkesutbildning. 

APL är en förkortning av arbetsplatsförlagt lärande. APL är en viktig del av gymnasial 
yrkesutbildning som ges på olika arbetsplatser under handledning.  

I denna rapport används begreppet bransch för att beskriva en yrkesgren inom ett 
specifikt verksamhetsområde. Inom branschen ”bygg” finns ett antal 
branschorganisationer, till exempel Målarmästarna, Plåt-och Ventföretagen och 
Sveriges Byggindustrier. Både begreppet bransch och branschorganisation 
förekommer i rapporten.  

  



Rapport 
Dokumentdatum: 2022-02-28 
Dnr: 2018:302 
2 (27) 

Skolverket 
 

 

 

Sammanfattning 

Denna rapport utgör Skolverkets slutredovisning av uppdraget1 att genomföra en 
försöksverksamhet med yrkesprov inom yrkesutbildningen i kommunal 
vuxenutbildning på gymnasial nivå samt i gymnasieskolans introduktionsprogram 
och nationella yrkesprogram. Uppdraget gavs i Skolverkets regleringsbrev för 2017 
och ändrades i regleringsbrevet för 2018. I mars 2017 redovisade Skolverket en 
analys av hur yrkesprov skulle kunna utveckla yrkesutbildningen.2 I mars 2018 
gjordes den första delredovisningen av försöksverksamheten,3  i mars 2019 den 
andra delredovisningen,4 i mars 2020 den tredje delredovisningen5 och i mars 2021 
den fjärde delredovisningen.6 Dessa delredovisningar beskriver 
försöksverksamhetens erfarenheter under respektive år. Slutrapporten baseras på 
Skolverkets iakttagelser och bedömningar i dessa delredovisningar samt insamlade 
svar från branschföreträdare på frågor som skickades ut i november 2021. 

Skolverket vill med denna slutrapport av försöksverksamheten med yrkesprov    
sammanfatta de erfarenheter som framkommit genom de insatser som genomförts 
under åren 2018–2021. Försöksverksamheten har, vilket framgår av tidigare 
delrapporter till regeringen, i olika utsträckning berört uppdragets olika delar. Vissa 
delar av försöksverksamheten har inte kunnat genomföras som planerat, främst på 
grund av den pågående pandemin under åren 2020–2021. Det var främst praktiska 
moment inom försöksverksamheten som inte kunde genomföras, eftersom varken 
lärare, handledare eller elever hade möjlighet att delta under en stor del av 
försöksverksamhetens tidsperiod.  

Flera branscher eller branschorganisationer använder sig av olika modeller för att 
kvalitetssäkra yrkeskunskaper och yrkeskompetenser. Dessa modeller var 
framtagna och etablerade redan före försöksverksamhetens start. De 21 branscher 
som har medverkat i försöksverksamheten har antingen till viss del förändrat eller 
bibehållit dessa modeller för kvalitetssäkring eller visat intresse för att utveckla nya 
modeller, till exempel i form av yrkesprov på gymnasial nivå. Från branschernas 
sida finns ett intresse för att fortsatt diskutera och utveckla tankar kring införande 
av yrkesprov i skolväsendet i samverkan med utbildningssektorn. Flera av de 
medverkande i försöksverksamheten uttrycker att yrkesprov kan bidra till att stärka 
yrkesutbildningens arbetsmarknadsrelevans, stärka samverkan mellan skola och 
arbetsliv och tydliggöra vad utbildningarna leder till. 

Skolverket kan konstatera att det finns stora skillnader vad gäller olika branschers 
behov och i hur arbetet med befintliga yrkesprov inom olika yrkesområden 
bedrivs. Vi bedömer därför att det i nuläget saknas förutsättningar för att införa en 

 
 

1 Skolverket regleringsbrev 2017. 
2 Redovisning av uppdrag om hur yrkesprov kan utveckla yrkesutbildningen. Dnr 2017:252.  
3 Delredovisning av uppdrag avseende en försöksverksamhet med yrkesprov. Dnr 2018:302.  
4 Delredovisning av försöksverksamhet med yrkesprov. Dnr 2018:302. 
5 Ibid. 
6 Ibid. 
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nationell sammanhållen och likvärdig modell för obligatoriska yrkesprov på 
gymnasial nivå. Däremot ser vi positivt på ett fortsatt utvecklingsarbete på frivillig 
basis. Det finns även ett antal utestående frågor som helt eller till viss del inte 
kunnat besvaras inom tiden för försöksverksamheten. Det handlar exempelvis om 
ansvarsfrågor, provens innehåll, kostnader för genomförande samt hur ett 
eventuellt yrkesprov på gymnasial nivå ska förhålla sig till redan befintliga 
branschprov.  Skolverket ser dock att ett fortsatt främjande av utveckling av 
yrkesprov samt möjligheter för branscher att lära och inspireras av varandra kan 
bidra till en positiv utveckling för yrkesutbildningen. Vi bedömer att ett sådant 
främjande arbete kan bidra till en ökad samsyn och till mer gemensamma praktiker 
vilket kan främja yrkesutbildningens attraktivitet och kompetensförsörjningen i 
stort. 

Om en sammanhållen och likvärdig modell för yrkesprov på sikt ska kunna införas 
i skolväsendet behöver branscherna få möjlighet att ta ställning till olika 
förutsättningar och villkor för yrkesprov på gymnasial nivå. Det handlar om 
förutsättningar och villkor för samverkan, utformning av proven, tillämpning, 
likvärdighet över landet samt ansvar och dokumentationsformer. Om regeringen 
bedömer det som fortsatt intressant att arbeta för ett nationellt system för 
yrkesprov behöver förutsättningar och villkor utredas särskilt, företrädesvis inom 
utredningsväsendet. Vid sidan av behovet av ytterligare utredning anser Skolverket 
samtidigt att olika insatser för att stödja och främja utvecklande och användande 
av yrkesprov kan bidra till en positiv utveckling för yrkesutbildningen. Vi föreslår 
därför ett främjande arbete på frivillig basis. Skolverket avser att även framöver 
samråda med de nationella programråden när det gäller frågor kring yrkesprov. 

Bakgrund 

Skolverket fick i uppdrag att förbereda och genomföra en försöksverksamhet med 
yrkesprov i yrkesutbildningen inom kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå 
samt inom gymnasieskolans introduktionsprogram och nationella yrkesprogram. 7 I 
försöksverksamheten skulle Skolverket praktiskt pröva om yrkesprov kan bidra till 
att stärka yrkesutbildningens arbetsmarknadsrelevans, samverkan mellan skola och 
arbetsliv och tydliggöra vad yrkesutbildningarna leder till. Enligt uppdraget bör 
försöksverksamheten genomföras i samverkan med branscher och i dialog med de 
nationella programråden. Uppdraget om försöksverksamhet med yrkesprov har 
ändrats så att det tydliggörs att försöksverksamheten även ska pröva om 
utvecklingen av yrkesprov kan bidra till att underlätta validering för elever inom 
vuxenutbildningen eller för nyanlända elever med tidigare yrkes- eller 
utbildningserfarenhet, utreda om det är möjligt och lämpligt att utveckla 
yrkesdelprov på delar av en gymnasial yrkesutbildning och om gymnasiearbetet bör 
ersättas med yrkesprov.8 

 
 

7 Skolverkets regleringsbrev 2017. 
8 Skolverkets regleringsbrev 2018. 
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Skolverket ska årligen, senast den 1 april, delredovisa uppdraget till regeringen 
(Utbildningsdepartementet). Uppdraget ska slutredovisas senast den 28 februari 
2022.9 

Försöksverksamhetens genomförande  

I Skolverkets första delredovisning i mars 2018 framkom att Svenskt Näringsliv 
vittnade om att många branscher var angelägna om att få utveckla yrkesprov på 
gymnasial nivå.  Branscherna ville utveckla yrkesprov för att få ett mått på elevens 
anställningsbarhet och därför hade några branscher redan utvecklat egna 
yrkesprov. Svenskt Näringsliv ansåg att det var viktigt att utgå från de prov som 
redan fanns i arbetet med att utveckla yrkesprov för den gymnasiala 
yrkesutbildningen och att det därför var rimligt att yrkesprov mot olika 
yrkeutgångar kunde få se olika ut, åtminstone till en början. 

Sveriges kommuner och landsting (SKL), numera Sveriges kommuner och 
regioner (SKR), påpekade att ett branschengagemang var en förutsättning för att 
utveckla yrkesprov. Branschernas medverkan krävs för att man genom yrkesprov 
ska uppnå ökad samverkan mellan skola eller verksamhet och berörd bransch samt 
ökad arbetsmarknadsrelevans för den gymnasiala yrkesutbildningen.  

Som Skolverket tidigare rapporterat i delredovisningarna planerades 
försöksverksamheten att genomföras enligt följande principer: 

• Försöksverksamheten med yrkesprov skulle rymmas inom nuvarande 
reglering för gymnasial yrkesutbildning. Resultatet av försöksverksamheten 
kunde sedan ligga till grund för framtida utvecklingsarbete för att 
möjliggöra användandet av yrkesprov. 

• Utvecklandet av yrkesprov skulle utgå från sådant som finns i dag, 
exempelvis befintliga yrkesprov, certifieringar och gymnasiearbetet. 

• Yrkesprov inom ramen för försöksverksamheten fick inte vara 
förknippade med kostnader för eleven.  

• Yrkesprov skulle vara neutrala i förhållande till olika typer av skolor: 
kommunala eller fristående, branschskolor eller icke branschskolor. Det 
fick till exempel inte ställas krav på att skolan eller verksamheten var 
medlem i någon organisation eller hade en viss ägandeform för att proven 
ska kunna användas.  

• Ett framtagande av yrkesprov inom försöksverksamheten skulle bygga på 
ett gemensamt engagemang från skola eller verksamhet och berörd 
bransch, för att säkerställa att ett yrkesprov sanktioneras av båda parter. 

 
 

9 Skolverkets regleringsbrev 2017. 
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Erfarenheter av försöksverksamhet med 
yrkesprov 

Under de år som försöksverksamheten med yrkesprov på gymnasial nivå har 
pågått har det framkommit att yrkesprov som sker i samverkan med branschen 
kan främja anställningsbarhet eller möjlighet till egen försörjning som egen 
företagare.  Flera av de medverkande i försöksverksamheten, dvs. exempelvis 
branschföreträdare, yrkeslärare och elever, har uttryckt att yrkesprov kan bidra till 
att stärka yrkesutbildningens arbetsmarknadsrelevans, stärka samverkan mellan 
skola och arbetsliv och tydliggöra vad utbildningarna leder till. Frågor kring ansvar 
och behov av resurser har i sammanhanget tagits upp både av de branscher som 
redan har ett etablerat yrkesprov och de som deltagit i försöksverksamheten för att 
utveckla ett nytt yrkesprov.  

De 21 branscher som medverkat i försöksverksamheten är olika till sin karaktär. 
Det innebär att det finns skillnader i samverkansformer, kvalitetssäkringsrutiner, 
utformning och innehåll i etablerat yrkesprov samt dokumentationsformer. Även 
hur stor omfattning av verksamheten som utgörs av yrkesprov och hur provet 
förhåller sig till övriga kvalitetssäkringsinsatser utifrån branschens initiativ har 
varierat. Skillnaderna bottnar delvis i branschspecifika behov. För exempel på 
befintliga yrkesprov och kvalitetssäkringsinsatser, se bilaga 1 och 2. 

Av olika anledningar och i olika grad ger branscherna uttryck för en osäkerhet när 
det gäller skolväsendets förmåga att tillgodose arbetslivets 
kompetensförsörjningsbehov. Det gäller bland annat kvalitet och dimensionering 
av utbildningen samt i vilken utsträckning innehållet i styrdokumenten utgör 
tillräcklig grund för utbildningens genomförande och arbetslivets 
kompetensbehov. För att kompensera för denna osäkerhet efterfrågas bland annat 
yrkesprov. 

Under försöksverksamheten har ett antal möjliga sätt att påvisa yrkesskicklighet 
belysts, såväl i redan etablerade yrkesprov som i yrkesprov under utveckling. Den 
verksamhet med yrkesprov som redan idag är etablerad och som syftar till att 
kvalitetssäkra yrkesutbildning på gymnasial nivå, har utvecklats av branscherna på 
olika sätt. Yrkesproven används i olika situationer och är olika till sin karaktär. 
Vissa prov tillhandahålls och genomförs av branschen och utgår helt eller till 
övervägande del från de gymnasiala styrdokumenten. Andra yrkesprov 
tillhandahålls av utbildningsanordnare där anordnaren genomför proven 
självständigt med mandat från branschen. Det finns även yrkesprov som skolan 
eller utbildningsanordnaren bedömer utgör en del av eller hela gymnasie- eller 
komvuxarbetet. Vissa befintliga yrkesprov har ingen koppling till styrdokumenten 
på gymnasial nivå. 

Skolverket skickade i oktober 2021 ett antal frågeställningar till de medverkande 
branschföreträdarna i syfte att få en sammanfattande aktuell lägesbild inom vissa 
områden. Frågorna handlade om ansvar, samverkan, yrkesprovens innehåll och 
genomförande, dokumentation samt resursbehov. Försöksverksamheten har 
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omfattat 21 branscher och 32 befintliga varianter av yrkesprov eller yrkesprov 
under utveckling. Det inkom 18 svar från de 21 medverkande i form av företrädare 
för branschen eller utbildningsanordnare. Nedan följer Skolverkets 
sammanfattning av branschernas inlämnade svar. 

Ansvarsfrågor när det gäller yrkesprov 

För att upprätthålla yrkesutbildningarnas kvalitet på gymnasial nivå kan det ibland, 
enligt branscherna vara behövligt med kvalitetskontroller av olika slag. Det handlar 
om att ta hänsyn till kraven i arbetslivet samt behov av att stärka tilltron till och 
tillförlitligheten i utbildningens kvalitet. Kontrollerna kan också bidra till att öka 
tilltron till utbildningssystemet och de yrkeskunniga personer som verkar inom 
såväl yrkesbranschen som utbildningssektorn. Branscherna understryker vikten av 
likvärdighet i yrkesprovens innehåll, utförande och möjlighet till genomförande 
inom den aktuella branschen. Vissa branscher medverkar vid framtagande och 
genomförande av yrkesprov både på nationell, regional och lokal nivå.  

De branscher som redan etablerat sig på området med yrkesprov/certifiering har 
sett ett stort värde i att medverka i försöksverksamheten när det gäller 
utformningen och bedömningen.  

Under försöksverksamheten har det förekommit diskussioner om yrkesprov ska 
kunna ersätta gymnasiearbetet samt vilken betydelse ett yrkesprov kan få för en 
gymnasieexamen. En tydlig samsyn saknas bland de medverkande branscherna i 
försöksverksamheten.   

Ett införande av obligatoriska yrkesprov på gymnasial nivå ställer, enligt 
Skolverket, krav på tydliga regleringar och riktlinjer för t.ex. genomförande, 
administrativa processer och finansiering. Det skulle också ställa krav på 
likvärdighet mellan olika branschers yrkesprov och elevernas möjligheter att 
genomföra proven. Om det inte kommer att ställas krav på yrkesprov bedöms de 
inte få samma centrala betydelse och Skolverkets roll blir mer stödjande och 
inriktad på utvecklingsinsatser. 

När det gäller genomförande hänvisar många av de medverkande i 
försöksverksamheten till att lärare eller utbildningsanordnare ska ansvara för att 
provet genomförs i enlighet med de villkor som är framtagna för respektive 
yrkesprov.  

Samverkan 

Vid ett eventuellt utformande av obligatoriska yrkesprov anser många 
branschföreträdare att en förutsättning är att det sker en samverkan på nationell 
nivå mellan Skolverket, de nationella programråden och branschen.  

Dessutom menar flera branschföreträdare att det kommer att behövas samverkan 
på såväl regional som lokal nivå vid ett genomförande. 

Det finns i dag ett stort antal yrken och yrkesutgångar inom den gymnasiala 
yrkesutbildningen där tydliga branschföreträdare saknas. Detta innebär en stor 
utmaning vid ett eventuellt införande av obligatoriska yrkesprov, eftersom ett 
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betydande antal yrkesområden inte kommer att ha någon motsvarighet till dessa 
prov. Yrkesområden utan yrkesprov riskerar att inte få samma legitimitet som 
branscher där yrkesprov finns. Försöksverksamheten har inte kunnat visa hur 
likvärdighet ska kunna säkerställas mellan yrkesområden med dessa olika 
förutsättningar vid ett eventuellt införande av obligatoriska yrkesprov. 

Yrkesprovens innehåll 

Ett yrkesprov är tänkt att bedöma i vilken utsträckning en yrkeselev har tillräckliga 
kunskaper på gymnasial nivå inom ett visst yrkesområde och för 
anställningsbarhet. För att ett sådant prov ska kunna vara en del av skolväsendet 
behöver regleringen av innehållet finnas inom styrdokumentens ramar.  

De medverkande branschföreträdarna i försöksverksamheten har även diskuterat 
om delprov kan utvecklas om det handlar om ett mindre yrkesprov för ett specifikt 
yrke. Under försöksverksamheten har dock utveckling av delprov förekommit i 
begränsad utsträckning. Det har inte diskuterats om delprov kan innebära att ett 
prov delas in i delar för en hel utbildning. 

Under försöksverksamheten har det diskuterats om yrkesprovet ska kunna ses som 
ett slutprov efter genomgången gymnasial yrkesutbildning.  Företrädare för 
branscherna har uttryckt att yrkesproven behöver spegla viktiga och inom yrket 
efterfrågade kunskaper. Det kan innebära att provet i huvudsak är praktiskt 
utformat, men de påpekar att även teoretiska kunskaper prövas när autentiska 
uppgifter ska genomföras. Inom vissa utbildningsområden framhålls möjligheten 
till ett rent teoretiskt prov, gärna i digital form.   

Genomförande av yrkesprov 

Var, när och hur yrkesprov ska genomföras behöver variera mellan olika branscher 
och utförare. För att genomföra de prov som tagits fram tidigare eller inom 
försöksverksamheten i samråd mellan bransch, nationella programrådet och 
Skolverket behöver utförare följa de villkor som bestämts för respektive prov. Det 
kan handla om att vissa delar kan göras digitalt eller att yrkeslärare enskilt eller i 
samverkan med branschföreträdare genomför dessa prov gemensamt. Det finns 
även synpunkter på att provet ska vara valfritt att tillhandahålla och genomföra för 
både utbildningsanordnare och elever.  

Flertalet branscher ser att yrkesprov bör genomföras i utbildningens slutskede för 
att kunna ha funktionen av att visa att eleven är anställningsbar. Vissa branscher 
framhåller behov av att fördela delprov över säsonger, till exempel de ”gröna 
näringarna”. Inom många utbildningsområden tycker branscherna att provet kan 
genomföras på skolan eller under apl medan andra kräver att provet genomförs på 
särskilt certifierade centra (som kan vara en skola). Vissa branscher, som har 
lärlingstid efter gymnasieskolan innan personen anses fullt utbildad, ser ett 
gymnasialt yrkesprov som ett delprov på vägen till ett yrkesbevis. Det finns olika 
åsikter om det är elevens egen lärare som ska bedöma resultatet eller om externa 
branschbedömare måste användas. Ett ytterligare alternativ är att lärargrupper 
skulle kunna användas för att säkra resultatet. Olikheterna i hur branscherna ser på 
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frågan beror bland annat på om man menar att yrkesprovet ska införas 
obligatoriskt eller ska ligga utanför skolan som ett prov som är frivilligt att ordna 
och genomföra. 

Dokumentation 

En del branscher har redan utarbetat dokumentationsformer för sina befintliga 
yrkes- eller branschprov utöver att eleven får betyg i kurser och i förekommande 
fall komvux- eller gymnasiearbete. Kompletterande information om att eleven 
även genomfört ett yrkesprov som tagits fram i samråd med branschen kan 
innebära ett mervärde för individen. Informationen om att ett yrkesprov har 
genomförts kan t.ex. finnas i en bilaga till elevens betyg eller intygas i 
betygshandlingarna. 

De branscher som redan har särskilda certifikat, diplom eller liknande för de elever 
som genomför proven på godkänt sätt framhäver att de är särskilt värdefulla för 
eleven och kommande arbetsgivare. Vissa diskuterar om provet skulle kunna 
ersätta gymnasiearbetet och om det då räcker med ett gymnasieexamensbevis som 
dokument eller om det fortsatt ska finnas ett särskilt dokument för yrkesprovet.  

Finansiering av yrkesproven 

Svaren på Skolverkets frågor om eventuella resursbehov för att utveckla och 
genomföra yrkesprov visar på stora skillnader mellan olika yrkesprov, både när det 
gäller krav och villkor. Flera branscher nämner att proven kommer att vara 
kostsamma att ta fram, distribuera och genomföra, utan att precisera dessa 
kostnader. Vissa branscher kan tänka sig stå för vissa kostnader för framtagande 
och utvecklingskostnader men pekar på genomförandekostnader för externa 
bedömare och material. Andra branscher tycker att genomförandet skulle kunna 
ske på skolor på ordinarie tid eller under apl och därmed medföra begränsade 
kostnader. Några branscher pekar på behovet av särskilt certifierade testcentrum 
och certifierade bedömare (som kan vara lärare), men att det då också blir en mer 
kostnadskrävande insats. En del branscher anser att Skolverket bör stå för en del 
av kostnaderna om proven ska in i skolväsendet. Det framkommer inte i vilken 
utsträckning dagens yrkesprov och kvalitetssäkringsmodeller till exempel college 
belastar deltagande skolor med kostnader för deltagande. 

Det finns dock vissa återkommande kostnader förknippade med genomförandet 
av yrkesprov, till exempel ersättning till lärare eller branschbedömare, kostnader 
för beställning av provunderlag och efterföljande dokumentation.  

En utbildning inom skolväsendet ska i huvudsak vara avgiftsfri för den enskilda 
eleven. Det får dock finnas enstaka inslag som kan medföra en obetydlig kostnad 
för eleverna. Inom försöksverksamheten har inte frågan om eventuella avgifter 
eller kostnader för en enskild elev som genomför ett yrkesprov diskuterats i någon 
större omfattning.     
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Skolverkets bedömningar 

Skolverket har årligen till regeringen lämnat delredovisningar av uppdraget. I 
delredovisningen 2021 uttrycker Skolverket ambitionen att försöksverksamheten 
ska bidra med den kunskap som behövs för att Skolverket ska kunna presentera en 
eller flera modeller som ska kunna genomföras av samtliga elever som läser en 
yrkesutbildning på gymnasial nivå, oavsett var i landet och i vilken regi som 
utbildningen genomförs. Som framgår av det som redovisats ovan har 
försöksverksamheten inte till fullo kunnat bidra med att besvara frågan om det är 
möjligt eller lämpligt att göra yrkesproven till en del av den gymnasiala 
yrkesutbildningen och i så fall hur detta bör gå till. Även pandemin har försvårat 
en del av utvecklingsarbetet, bland annat genom att lärare och elever inte har haft 
möjlighet att delta i utvecklingsarbetet. 

Myndigheten kan konstatera att de stora variationerna i de yrkesprov som ingått i 
försöksverksamheten och de behov och önskemål som branscherna ger uttryck 
för, till exempel när det gäller genomförande, innehåll och tillgänglighet, innebär 
att det i nuläget inte är möjligt att föreslå en sammanhållen och likvärdig modell 
för hur yrkesprov på gymnasial nivå skulle kunna införas som en obligatorisk del i 
skolväsendet.  

Skolverket anser samtidigt att fortsatta insatser för att stödja och främja 
utvecklande och användande av yrkesprov kan bidra till en positiv utveckling för 
yrkesutbildningen. Myndigheten föreslår därför en fortsättning i form av främjande 
arbete på frivillig basis. Vi bedömer att ett främjande arbete kan bidra till en ökad 
samsyn och till mer gemensamma praktiker vilket kan stärka yrkesutbildningens 
attraktivitet och kompetensförsörjningen i stort. Skolverket avser även framöver 
att samråda med de nationella programråden när det gäller frågor kring yrkesprov. 

Några områden som Skolverket tidigare lyft som problematiska för att nå samsyn 
och likvärdighet anges nedan. Myndigheten bedömer samtidigt att ett fortsatt 
arbete på frivillig basis till viss del kan bidra till en utveckling inom dessa områden. 

• Flera branscher har redan ett utvecklat yrkesprov och det anses av 
branschen uppfylla deras krav. Vissa av dessa prov ligger dock inte, eller 
endast delvis, i linje med regelverk och styrdokument för gymnasial 
utbildning.  

• Vid ett eventuellt införande av en sammanhållen modell för yrkesprov 
inom skolväsendet uppstår frågan om vem som ska utforma och ansvara 
för yrkesprovet, däribland prov inom områden där det inte finns en tydlig 
bransch. 

• Det finns stora skillnader mellan yrken och deras branscher när det gäller 
hur mycket av yrkeskunskaperna som bedöms behöva förevisas i 
yrkesprovet. 

• Det finns även stora skillnader i vad som bedöms vara rimliga kostnader 
för ett yrkesprov och vem som ska stå för dessa. Om utvecklingen ska gå i 
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riktningen att en sammanhållen modell för yrkesprov ska kunna införas i 
skolväsendet på sikt bedömer Skolverket att det inte kan ställas krav på att 
skolan eller verksamheten är medlem i någon organisation eller har en viss 
ägandeform för att proven ska kunna användas. 

Skolverket har dessutom i tidigare delredovisningar10 beskrivit att det ofta är stora 
skillnader mellan skolors eller kommunala vuxenutbildningars möjlighet att låta 
elever genomföra yrkesprov, främst av kostnadsmässiga och andra resurs- eller 
planeringsmässiga skäl. Detta verkade vara särskilt svårt inom vuxenutbildningen, 
vars elever inte följer samma läsårsupplägg som elever i gymnasieskolan och ofta 
studerar under en kortare period. Att det ligger till på det viset ställer högre krav på 
flexibilitet både när och hur ofta ett yrkesprov ska kunna genomföras och kan 
innebära en begränsad möjlighet att genomföra yrkesprov som pågår under flera 
dagar eller vid flera tillfällen. Yrkesutbildning inom kommunal vuxenutbildning 
bedrivs också ofta som upphandlad verksamhet, vilket skapar frågor om vem som 
ska betala för att en elev ska genomföra ett yrkesprov, utföraren, huvudmannen 
eller kanske eleven själv.  

Yrkesutgångar och yrkespaket 

Yrkesutbildningar på gymnasial nivå har på senare år fått tydliga nationella 
yrkesutgångar och yrkespaket. Dessa är framtagna av Skolverket i samråd med 
branschkunniga personer och de nationella programråden för att säkerställa att 
yrkespaketens och yrkesutgångarnas kursinnehåll motsvarar kompetenskraven på 
nationell nivå inom olika yrkesområden. Yrkespaketen kan användas inom 
komvux på gymnasial nivå, komvux på gymnasial nivå i kombination med sfi eller 
kurser på grundläggande nivå men även på gymnasieskolans 
introduktionsprogram. 

För närvarande finns förslag till ett antal nationella yrkespaket, samtidigt som 
huvudmän också kan inrätta regionala yrkespaket. I de fall ett yrkesprov kopplas 
till regionala yrkespaket kan det bli skillnader i utformning och innehåll vilket 
skulle minska yrkesprovens likvärdighet över landet. Skolverket anser inte att det 
är möjligt utifrån nuvarande underlag att bedöma om det finns en samsyn eller om 
det behövs en samsyn mellan berörda parter för hur en modell för yrkesprov 
skulle kunna utformas i förhållande till nationella eller regionala förslag till 
yrkespaket.  

För vissa yrkesområden saknas en tydlig branschföreträdare vilket kan försvåra 
framtagande av yrkesprov. 

Arbete med yrkesprov har främst berört gymnasieskolan 

Det övervägande arbetet inom försöksverksamheten med yrkesprov har berört 
gymnasieskolans nationella program. Flera branscher hade redan tagit fram eller 
påbörjat någon form av prov för användning efter genomgången yrkesutbildning i 

 
 

10 Delredovisningarna för 2019, 2020 och 2021. 

https://www.skolverket.se/om-oss/organisation/nationella-programrad-for-yrkesutbildning-pa-gymnasial-niva
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gymnasieskolan och hade således en grund att utgå ifrån. En yrkesutbildning inom 
gymnasieskolan är till sitt innehåll kopplad till ett program, vilket ger 
förutsättningar för en likvärdig utbildning oavsett var i landet som utbildningen 
ges. En yrkesutbildning inom kommunal vuxenutbildning ska utgå från den 
enskildes behov och förutsättningar vilket ofta medför skillnader i vilka kurser som 
planeras att genomföras på individnivå. Detta är en bidragande orsak till att arbetet 
med yrkesprov till största del har handlat om yrkesprogrammen på gymnasieskolan 
och att det är där som det har mött störst intresse. 

Det innebär samtidigt att uppdraget att pröva yrkesprov inom kommunal 
vuxenutbildning på gymnasial nivå eller inom gymnasieskolans 
introduktionsprogram endast har genomförts i ringa omfattning. Detsamma gäller 
även frågan om yrkesprov kan bidra till att underlätta validering för elever inom 
vuxenutbildningen eller för nyanlända elever med tidigare yrkes- eller 
utbildningserfarenhet.  

Branschernas medverkan 

Branschernas medverkan är en förutsättning för att genom yrkesprov uppnå ökad 
arbetsmarknadsrelevans för den gymnasiala yrkesutbildningen. Ett problem är 
dock som tidigare nämnts att alla yrkesområden inte har en given, nationellt 
accepterad branschorganisation. I försöksverksamheten ingick till exempel 
yrkesområden som företräds av flera branschorganisationer och där det inte gjorts 
några gemensamma ställningstaganden. Det kan även vara svårt att hitta en given 
branschorganisation att samverka med för vissa yrkesområden. Vissa 
branschorganisationer har ett pågående yrkesprovs-, validerings- eller 
gymnasiearbetsprojekt eller liknande och har haft ett begränsat intresse av att 
skapa ett yrkesprov som överensstämmer med de ramar Skolverket satte upp för 
försöksverksamheten. Den sammantagna bilden är dock att de flesta branscher är 
positiva till yrkesprov och har stora förhoppningar om att ett yrkesprov kan leda 
till att utbildningen får en ökad arbetsmarknadsrelevans. De menar även att 
godkänt yrkesprov kan bli det intyg som visar att eleven tillgodogjort sig de 
kunskaper som efterfrågas.  

Utveckling av yrkesprov bör ske genom frivilliga 
insatser 

Som framgått tidigare i redovisningen bedömer Skolverket att det i dagsläget inte 
är realistiskt att en eventuell fortsatt försöksverksamhet kan ha målet att ta fram en 
sammanhållen och likvärdig modell för yrkesprov för yrkesutbildning på gymnasial 
nivå. Å andra sidan har många medverkande branschföreträdare i 
försöksverksamheten gett uttryck för uppfattningen att yrkesprov som tas fram i 
samverkan mellan gymnasial utbildning och bransch kan bidra till att stärka 
yrkesutbildningens arbetsmarknadsrelevans, stärka samverkan mellan skola och 
arbetsliv och tydliggöra vad utbildningen leder till. Fortsatt utveckling av yrkesprov 
bör därför kunna ske inom områden där inblandade parter ser det som möjligt att 
nå framgång. Skolverket bedömer att en sådan fortsatt utveckling av yrkesprov på 
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gymnasial nivå med möjligheter för branscher att lära och inspireras av varandra 
kan bidra till en positiv utveckling för yrkesutbildningen och att den bör ske 
genom frivilliga initiativ och insatser. Initiativ på nationell nivå för att utveckla och 
använda yrkesprov bör diskuteras med de nationella programråden.  

Skolverket bedömer att eventuella regleringar av en sammanhållen modell för 
yrkesprov behöver bli en senare fråga, när verksamheter med yrkesprov utvecklats 
ytterligare på frivillig basis samt när och om det finns förutsättningar för ett 
likvärdigt genomförande samt för samtliga yrken och branscher att medverka. 
Branscherna behöver vidare få möjlighet att ta ställning till olika förutsättningar 
och villkor som då kan komma att gälla för yrkesprov på gymnasial nivå. Det 
handlar om förutsättningar och villkor för samverkan, utformning, tillämpning, 
likvärdighet över landet, ansvar och dokumentationsformer. Om regeringen 
bedömer det som lämpligt kan sådana förutsättningar och villkor utredas särskilt, 
t.ex. inom utredningsväsendet.  En sådan utredning bör i så fall inte ske i 
anslutning till en försöksverksamhet utan i en mer avgränsad form med fokus på 
de juridiska ramarna runt yrkesproven och i syfte att värna likvärdigheten. 
Skolverket anser samtidigt att olika insatser för att stödja och främja utveckling 
och användning av yrkesprov kan bidra till en positiv utveckling för 
yrkesutbildningen, genom en ökad samsyn och mer gemensamma praktiker. 

Förslag för att stödja utvecklingen av yrkesprov 

Skolverket föreslår följande för en fortsatt utveckling av yrkesprov på frivillig 
basis: 

• Att framtagande och utveckling av yrkesprov fortsatt kan stimuleras och 
diskuteras i de nationella programråden, inklusive hur yrkesprov kan användas 
inom yrkesutbildning på komvux och introduktionsprogrammen. 

• Att möjligheter att länka till befintliga prov som kan hänföras till gymnasial 
nivå på Skolverkets webbplats (skolverket.se) ses över, efter samråd med 
nationella programråd. 

• Att möjligheter att inkludera resultaten från ett frivilligt och godkänt yrkesprov 
i betygsdokumenten ses över, i de fall yrkesprovet överensstämmer med 
gymnasial nivå. 

• Att statliga medel avsätts för att stödja och stimulera samverkan för att ta fram 
och utveckla frivilliga yrkesprov som överensstämmer med gymnasial nivå. 

Förslag för att skapa mer tillgängliga yrkesprov 

Skolverket vill i denna slutredovisning av försöksverksamheten lyfta de förslag 
som tidigare beskrivits i delrapporter och som skulle kunna göra befintliga 
yrkesprov eller yrkesprov som utvecklas framöver mer tillgängliga, 

• Att digitalisera moment i proven kan både hålla ner kostnader och göra 
användandet mer flexibelt. 
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• I de fall en bransch har ett befintligt gesällprov eller liknande kan 
yrkesprovet utgöra ett delprov i detta. Det finns ofta redan framtagna 
rutiner och dokumentation för de befintliga proven som kan användas. 

• Informationsfilmer, lärarhandledning eller annat stödmaterial kan vara till 
nytta för att sprida och underlätta användandet för både elever och lärare. 

• Användandet av prov skulle underlättas om det går att finna former för 
finansiering så att ingen elev ska behöva avstå från att göra ett yrkesprov av 
kostnadsmässiga skäl. 

• Tillgängliga förteckningar över skolor eller utbildningsanordnare som har 
viss utbildning kan möjliggöra samverkan och spridning. 

Skolverket kan konstatera att de medverkande branscherna i försöksverksamheten 
många gånger har långt framskridna tankar eller idéer om hur yrkesprov kan 
användas inom yrkesutbildning. Det finns också en hög nöjdhetsgrad med de 
nuvarande yrkesproven, som sinsemellan skiljer sig i hög grad, hos flera av de 
medverkande i försöksverksamheten. Det har därför under försöksverksamheten 
inte varit möjligt att komma fram till gemensamma ställningstaganden i de centrala 
frågor för yrkesprovens fortsatta utveckling som beskrivs ovan. Det finns 
samtidigt förutsättningar att främja och utveckla yrkesprov i ett fortsatt samarbete 
mellan berörda aktörer, med anledning av att intresset för kvalitetssäkring av 
yrkesutbildningar är starkt.  
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Bilaga 1 Två exempel på befintliga yrkesprov 

I bilagan finns två exempel på beskrivande delar av befintliga yrkesprov som 
respektive bransch informerar om (det är ett öppet material och ej föremål för 
sekretess):   

Yrkesprov Sveriges bagare och konditorer 

Yrkesprovet, YP, är ett samarbete mellan skola och bransch och det ger inga 
poäng eller skrivs in i betyget eleven erhåller efter avslutad skolgång. Eleven själv 
väljer om den vill genomföra YP (YP är frivilligt men är naturligtvis meriterande 
för eleven att ha).  

YP granskas av SBK (branschorganisationen Sveriges bagare & konditorer) och 
betygssätts av densamma (bedömningen 1-5p, varav ett genomsnitt på 3p är 
godkänt = säljbart enligt granskningsmannen).  

Representanter från det lokala programrådet kommer även att närvara under 
bedömningen. 

Om eleven blir godkänd erhålls ett diplom utfärdat av SBK. Ett diplom av SBK 
innebär även att branschen intygar att eleven besitter de kunskaper 
bageribranschen efterfrågar för att vara anställningsbar direkt efter avslutad 
utbildning från skolan.  

Om eleven blir underkänd i YP är det ändå fullt möjligt att få godkänt i 
gymnasiearbetet och därmed erhålla gymnasieexamen då gymnasiearbetet 
betygsätts av lärare och inte av SBK. 

Om YP ej blir godkänd av SBK finns möjlighet att göra om provet en gång, men 
efter ett år, på skolans bageri med skillnaden att eleven då får bekosta provtillfället 
själv. Blir provet godkänt vid provomgång två erhåller eleven då sitt yrkesdiplom.  

Bedömning YP 

Granskningspersonen kommer att närvara dag 3 och göra bedömningen av elevens 
bord (granskningspersonen har möjlighet att närvara under samtliga dagar). 
Yrkeslärarna bedömer elevens arbetsinsats under samtliga dagar. Vid granskningen 
dag 3 skall eleven vara tillgänglig för att kunna besvara på frågor om bakverken.  

Allmänna regler råvaror 

Smör ska användas till samtliga bakverk där fett förekommer, inte margarin.  

Vaniljkräm ska kokas individuellt att användas till tårtor, bakelser och wienerbröd 
(det vill säga om wienerbröd görs som kavlad deg). 

Showpiece  

Showpiece (eller fritt valt arbete) är frivilligt att göra till sitt YP. Det är meriterande 
att göra även denna typ av arbete. Tid till att tillverka detta ligger utanför de tre 
dagarna som är avsatta till YP. Om eleven väljer att göra en showpiece ska arbetet 
ställas på elevens bedömningsbord i syfte att visa upp elevens kreativitet. Arbetet 
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kan bestå av till exempel chokladfigur, skådebröd, krokan, sockerarbete, eller 
våningstårta (eventuell våningstårta får innehålla frigolit för hållbarhetens skull då 
arbetet inte ska göras under de tre dagarna). Arbetet ska vara av modell mindre 
och inte i omfattningen som gäller för gesällprov. 

Tid  

Nedan ett exempel på tidsupplägg: 

Den totala tiden eleven förfogar över är 24 timmar inklusive förberedelse och 
uppvägning. Skulle eleven under dagarna 1 och 2 vara klar innan kl. 17.00 är man 
fri att åka hem. Dag 3 är arbetstiden kl. 7.00-16.00 för samtliga.  

Exempel på hur arbetet kan läggas upp.  

Dag 1 och 2 (basdagar) 

Kl. 8.00-17.00 inklusive en timmes rast (tiden för rast förfogar eleven själv över).  

Dag 3  

Kl. 7.00-11.00 slutproduktion och avbakning  

Kl. 11.00-12.00 lunch. Kl. 12.00-13.00 uppdukning. 

Kl. 13.00 diskussion med SBK-representant över elevens bord. 
Granskningspersonen kan naturligtvis provsmaka allt på bordet. 

Kl. 15.00-16.00 nedplockning av bakverk och städning av bord. 

Kl. 16.00 avslutning och kort genomgång. 

Exempel på hur arbetet kan läggas upp 

Dag 1 förberedelser (exempelvis anslag, vaniljkräm, sylt, kakor, bitar, väg 
upp/förbered till dag 2). 

Dag 2 förberedelser (eventuell ihopläggning av tårta, förbereda matbröd slå upp 
vete, kavlade degar). 

Dag 3 avbakning, slutfinish göra tårta och bakelser samt slutligen uppdukning av 
samtliga bakverk samt eventuell showpiece. 

En del produkter kan köras ihop gemensamt i grupper 

Det som gäller vid samkörning av en produkt är att var och en är ansvarig för 
eventuella misstag som kan ske. 

Eleverna får köra ihop vetedegen i grupp för att därefter dela upp degen i bitar 
motsvarande vikten för vad varje elev ska ha. Individuellt ansvar för sin egen 
uppslagning, jäsning och avbakning.  

Anslag får köras ihop i grupp.  

Småkaksdegar och mördegar kan även köras ihop i grupp. Samtliga kakor ska slås 
upp av varje elev enskilt. 
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Biskvimassa, smörkräm, mazarinmassa ska köras ihop individuellt och färdigställas 
av varje elev. Chokladen till doppning av biskvier ska tempereras av var och en. 
Om satsen blir för liten att köra ihop, exempelvis biskvimassa och mazarinmassa, 
kan större sats köras ihop och resterande massa sparas i kylen.  

Mått och vikter 

Mått och vikter på samtliga bakverk behöver inte följas av vikterna som angivits 
nedan, dessa är endast exempel, det viktigaste är att bakverken inom respektive 
område har samma vikt. 

Vad bedöms förutom produkterna? 

Hygienen, att eleven arbetar rationellt, rent och snyggt på arbetsytan, så lite bortfall 
som möjligt. 

Poängavdrag kan ges om tiden överskrids.  

Provet ska omfatta 

Valfria matbröd, bakat med surdeg och/eller jäst 

• 4x500g limpor, korgjäst eller fristående bröd (ej bakade i form) 

• 3x10st 50-70g frukostbullar (ej släta av typen småfrallor)  
 

Vetedeg: (remons behöver inte tillverkas av eleven)  

• 10 ofyllda ”flätade” bullar, ej pärlsocker vid avbakning 50-70g/st 

• 20 fyllda knutar/snäckor (fristående ej i form) 50-70g/st 

• 2 flätade längder (3-fläta eller 4-fläta, äggstrykning + pärlsocker) ca 350g/st 

• 2 klippta längder (fristående ej i form) ca 350g/st 

• 2 klippta kransar (fristående ej i form) ca 350g/st 

(innehållande valfri remons) 
 

Valfri laminerad deg: (wiener eller croissant kavlade på smör) 

Wienerdeg 

• 15 spandauer (remons finns på skolan) ca 60g/st 

• 15 wieneråttor (med vaniljkräm) ca 60/g st 

• 15 valfria ex. danska wienerbröd ca 60g st 

eller 

Croissant 

• 15 croissants (ofyllda) ca 60g/st 

• 15 pain au chocolate ca 60g/st 

• 15 valfria ex. pain aux raisins ca 60g/st 
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Efter avbakning är det frivilligt om eleven vill aprikotera och/eller efterdekorera 
wienerbröden med fondant. Dock får ej wienerbröden pudras med florsocker för 
att granskningspersonen ska kunna se de olika lagren väl. 

Tårtor och bakelser  
 

• 1st prinsesstårta10 pers (grön marsipan och rosa ros eller nejlika och ev. 

gröna blad) 

Valfritt om man vill ha hallonsylt eller ej. Text: Grattis till studenten.  

• 1st valfri tårta 10 pers, ex. moussetårta med eller utan glaze eller någon 

lokal variant på tårta. Det ska vara en tårta med hög igenkänningsfaktor. 

• 10st prinsessbakelser (traditionella, skurna, får innehålla hallonsylt). 

• 10st Budapestbakelser (traditionella, skurna, behöver inte innehålla 

mandariner, om man vill ha andra frukter/bär bekostar men dem själv. 

 Bitar 

• 7st chokladdoppade biskvier 60g/st (ska innehålla smörkräm gjord på 

smör samt vara doppade i tempererad choklad). 

• 7st mazariner glaserade med fondant. 

 

Småkakor 

 
20st spritsade kakor (typ, strassburgare eller liknande) 15g/st 
20st kubbade kakor (typ, bondkakor, eller liknande) 15g/st 
20st varmkubbade kakor (typ, chokladsnittar eller liknande) 15g/st 

Därefter följer en matris för bedömning av elev och resp bakverk 

________________________________________________________________ 
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Yrkesprov Låssmed 

 

 Moment Beskrivning Förbered Material Verktyg Uppskattad 

tidsåtgång 

1 Byte av oval 

låscylinder och 

vredbehör i befintlig 

låsenhet.  

Provdeltagaren ska byta ut en 

äldre (kort) 5stiftcylinder med 

cylinderförlängare, till en modern 

(längre). Samt anpassa till 

lämpligt behör.  

Låskloss  • Fallregellås komplett  

• Låscylindrar  

• Vredbehör  

Skruvmejsel, avbitartång, 

stålskala  

15 min  

2 Nymontera ett 

slutbleck i trä.  

Provdeltagaren ska nymontera ett 

säkerhetsslutbleck eller 

elslutbleck i trä. Slutblecket ska 

anpassas till en befintlig (redan 

monterade) låsenheten av typen 

”dubbelfallås” eller 

”fallregellås”.  

Dörrparti med 

utbytbart karmstycke.  
• Låsenhet  

• Slutbleck  

• Träskruvar  

• Snedskruvar  

Linjal, penna, hammare, 

stämjärn, skruvmejsel, kniv, 

borrmaskin, borrar  

60 min  

3 Omläggning av 

tillhållarlås.  

Provdeltagaren ska kopiera en 

nyckel av 9-tillhållartyp, samt 

lägga ihop ett isärplockat 

tillhållarlås så att båda låsen 

fungerar med samma nycklar.   

Extra deckelskruv  

Tillhållare och fjädrar  

Hjälpreglar (vaggor)  

• Tillhållarlås med 
passande nyckel  

• Tillhållarlås i delar  

• Nyckelämen  

Nyckelmaskin, skjutmått, 

skruvmejslar, torkpapper, 

fett, smörjspray, mall  

30 min  

4 Injustering av 

monterad 

dörrstängare  

Provdeltagaren ska justera in en 

dörrstängare efter 

kravspecifikation med hjälp av 

tillverkarens anvisningar  

Tillverkarens 
anvisningar.  
Kravspecifikation.  

• Dörrmiljö  

• Dörrstängare med arm  

Lednyckel, insexnyckel, 

skruvmejsel, fiskevåg, timer  

30 min  

5 Fila nyckel efter lås  Provdeltagaren ska fila in en 3-

tillhållarnyckel för hand  

Arbetsbänk, möbellås, 

kammarlås, 

fällbomlås, enklare 

tillhållarlås eller 

liknande.  

• Nyckelämnen  

• Lämpliga lås  

Nålfilar, bågfil, smärgelduk, 

rits, skjutmått, stålskala, 

universalskruvstycke, städ, 

hammare, drivdorn,   

60 min  

6 Cylinderläggning  Provdeltagaren ska lägga en 

systemcylinder enligt delning, 

samt prova av med rätt nycklar. 

Minst två färdiga nycklar ska 

passa. Minst två färdiga nycklar 

ska inte passa.  

Delningar i låssystem. 

Färdiga nycklar.  
• Cylinderdetaljer  

• Stiftlåda  

• Ämnen/Nycklar  

Komplett läggutrustning  45 min  

7 Driftsätt och  

programmera en 

läsare  

Provdeltagaren ska koppla in, 

driftsätta och programmera en 

läsare med kringutrustning. 

Passerbricka med PIN-kod ska 

fungera under 5 min, men ej 

innan eller efter.  

Arbetsbord, stol, 
labbplatta. 
Tillverkarens 
anvisningar.  
Instruktioner.  

Läsare, öppnarknapp, 

transformator, elslutbleck, 

diod, passerbrickor, kablar, 

manual.  

Elmejsel, skaltång, 

mätinstrument  

40 min  

8 Inkoppling i 

kopplingsdosa  

Provdeltagaren ska skala och 

koppla in nätverkskabel i 

kopplingsdosa med skruvplint, 

skarva kabeln via kopplingsdosa 

med slitsplint samt kontaktera 

kabeländen med RJ45 kontakt. 

Avprovning med 

nätverksprovare.  

Labbtavla eller 

labbvägg  

Kablar, dosor, kontakter. 
Manual för 
nätverkskontaktering.  
Förstoringsglas.  

Nätverksprovare, 

Nätverkstång RJ45, 

Kroneverktyg, skaltång, 

radiomejsel.  

30 min  

9 Montering av 

utrymningsbeslag  

Provdeltagaren ska montera ett 

komplett nödutrymningsbeslag i 

en låskloss med befintligt urtag.  

Låskloss  

Reservskruv  

Reservnipplar  

Låshus och beslag Skruvar 

med olika längd.  

Skruvmejslar och 

kraftavbitartång.  

20 min  

10 Teoretiskt prov  Provdeltagaren ska besvara 

frågorna i ett teoretiskt prov med 

kryssfrågor.  

Prov, skrivbord och 

stol  

Penna, sudd och 

anteckningsblock  

Informera om att ett eller 

flera alternativ kan vara rätt.  

30 min  

      360 min 
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Bilaga 2 Exempel på hur några branscher valt att 
kvalitetssäkra yrkesutbildningar på gymnasial 
nivå 

Under försöksverksamheten har de medverkande påtalat vikten av att 
yrkesutbildning på gymnasial nivå präglas av tillit och förtroende mellan 
utbildningsverksamheten och arbetsmarknaden – såväl inom gymnasieskolan som 
den kommunala vuxenutbildningen. En samverkan mellan utbildning och 
arbetsmarknad brukar handla om i vilken omfattning utbildningen leder till 
anställningsbarhet eller möjlighet till egen försörjning efter genomgången 
utbildning. En kvalitetsfråga för yrkesutbildningen är om en elev som har slutfört 
en yrkesutbildning har det yrkeskunnande som efterfrågas av arbetsmarknaden 
samt i vilken utsträckning eleverna efter avslutade studier etablerar sig på 
arbetsmarknaden. 

Skolverket har kunnat konstatera att flera branscher under försöksverksamheten 
arbetat vidare med en redan etablerad modell för kvalitetssäkring inom 
yrkesutbildningen. I många fall har yrkesprovet utgjort en del av ett system för 
kvalitetssäkring av utbildningen. I certifieringsprocessen bedöms exempelvis 
tillgång till apl-platser, utbildade handledare, behöriga lärare och standard på 
utrustning för yrkesutbildningen. 

Skolverket har nedan sammanställt ett antal exempel på samarbeten mellan 
branscher och gymnasieskolor eller komvuxverksamheter för att kvalitetssäkra 
utbildningen. Informationen är hämtad från respektive branschorganisations 
webbplats och Skolverket återger utan värdering det som branschen beskriver 
utgör kvalitetssäkring av utbildning inom respektive yrkesområde. Branscherna 
beskriver i viss mån även olika varianter av prov eller tester som kan ses motsvara 
yrkesprov och utgöra en del av kvalitetssäkring av kunnandet.  

De flesta av nedanstående exempel innebär en kostnad för deltagande skolor eller 
utbildningsanordnare. 

VVS-college - Ett samarbete mellan skola och bransch  

VVS-branschen har under ett antal år engagerat sig i gymnasieskolans och 
vuxenutbildningens VVS-utbildningar genom ett koncept kallat ”Förstklassig 
skola”. Från hösten 2020 tog man konceptet längre och bytte namn till VVS-
college för att ytterligare visa att det finns ett samarbete mellan skolorna och 
branschen. Konceptet syftar till att kvalitetssäkra utbildningen 

VVS-college har ett nära samarbete med företag och bransch. Företag deltar på 
skolornas programråd och är med och bedömer elevernas gymnasiearbete. På så 
sätt får skolorna företagens syn och önskemål om utbildningen och företagen får 
en bra insyn hur skolornas utbildning går till och vad eleverna lär sig.   
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VVS-college besöker regelbundet skolor och genomför elevenkäter för att 
säkerställa att det är bra kvalitet på verktygen och material, bra lärare, trevlig 
jargong och bra arbetsmiljö. 

På VVS-college testas gymnasieelevernas kunskap inför första apl-perioden, i slutet 
av utbildningen och genom det gymnasiearbete som genomförs på skolan. Då ska 
eleven planera och genomföra sitt arbete utifrån den modell som yrkesnämnden 
tagit fram tillsammans med företag. Gymnasiearbetet bedöms av representanter 
från branschen tillsammans med läraren och elever som klarar branschens nivå för 
godkännande får ett diplom.   

Ett branschcertifierat VVS-college ger eleverna förutsättningarna att få de 
kunskaper som företagen förväntar sig att de ska ha när de slutar skolan. Elever 
från ett VVS-college är attraktiva för företag som erbjuder apl-platser och 
anställning efter utbildningen.   

Efter färdigutbildning på företag finns möjlighet att genomföra branschprov och 
erhålla certifiering inom branschens olika yrken. 

Byggbranschens yrkesnämnd (BYN) - Branschrekommenderad skola 

BYN erbjuder gymnasieskolor med bygg- och anläggningsprogrammets 
inriktningar anläggningsfordon, husbyggnad samt mark- och anläggning en 
kvalitetsmärkning. Skolor som uppfyller BYN:s kriterier bedöms ha förutsättningar 
att ge grundläggande yrkesutbildning som uppfyller byggbranschens krav, och blir 
branschrekommenderade. 

Syftet med branschrekommenderad skola är att tydliggöra branschens prioriterade 
förväntningar på skolor som utbildar för BYN:s yrken och bidra till utveckling av 
utbildningen så att alla elever kan få en utbildning med bra kvalitet. 

En ansökan om att bli branschrekommenderad ska utföras av rektorn för skolan, 
eller rektorn för Bygg- och anläggningsprogrammet.  Ansökningsförfarandet börjar 
med att kontakt tas med BYN regionalt. Skolan ska därefter besvara ett antal 
frågor om verksamheten. Svaren ska godkännas av det lokala programrådet och 
bedömas av BYN-region. Vid godkännande adderas skolan till listan över 
branschrekommenderade skolor på BYN:s hemsida. Branschrekommendationen 
omprövas efter två år genom en förnyelseansökan. 

Kriterierna är satta för att skapa en väl fungerande bygg-, anläggnings- och 
maskinförarutbildning. De består av flertalet krav som ska uppfyllas för att skolan 
ska bli godkänd samt rekommendationer av utvecklingskaraktär. Dessa anges 
sedan i anslutning till informationen om skolan. Kriterierna handlar till exempel 
om områden som programråd, samverkan med branschen, lokaler, utrustning, apl, 
arbetsmiljö och lärartäthet. Branschrekommendationen gäller från den termin den 
ansökande skolan blir godkänd samt de fyra nästkommande terminerna. Det lokala 
programrådet på skolor som är branschrekommenderade ska sedan minst en gång 
per år gå igenom enkätfrågorna för att säkerställa att alla kriterier fortsatt är 
uppfyllda. 
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Det finns flera sätt att utbilda sig till byggnadsarbetare. Utöver gymnasieskolans 
bygg- & anläggningsprogram finns för vuxna bland annat möjlighet att utbilda sig 
hos en så kallad ”godkänd” utbildningsgivare. En godkänd utbildningsgivare kan 
vara en komvux-verksamhet, en fristående skola eller ett utbildningsföretag som 
ansökt och blivit godkänt av BYN att bedriva grundutbildning för ett eller fler av 
BYN:s yrken. Det finns även möjligheter att lära sig yrket som företagslärling för 
den som saknar hel eller delar av godkänd grundutbildning. Efter skolutbildningen 
(efter gymnasie- eller vuxenutbildning) fortsätter utbildningen på ett företag som 
anställd under utbildning (lärling). Under färdigutbildningstiden på företaget lär sig 
lärlingen yrket mer praktiskt. Det finns även en möjlighet att enligt branschens 
yrkesutbildningsavtal att styrka sina yrkeskunskaper för yrkesbevis via ett teoretiskt 
prov. De praktiska kompetenserna anses styrkta genom krav på viss arbetad tid i 
yrket.  

BYN har deltagit i försöksverksamheten och arbetat fram en yrkesprovsmodell 
som testar både teoretiska och praktiska moment. Modellen grundar sig på 
kvalifikationer som motsvarar SeQF-nivå 4.  

Handelsrådet kvalitetssäkrar handelsutbildningar  

Det har länge funnits ett behov av att skapa en gemensam målbild och en 
kvalitetssäkrad process för alla gymnasieutbildningar inom handel. Vad förväntas 
eleverna kunna när de avslutar utbildningen och hur når vi dit? 

I samarbete med handelns parter och Certifierat i Sverige har Handelsrådet tagit 
fram en certifiering av gymnasiala handelsutbildningar. Certifieringen gäller 
skolförlagda gymnasiala handelsutbildningar som bygger på handels- och 
administrationsprogrammets inriktning handel och service. Det är utbildningens 
process som certifieras och följs upp. Den certifierade utbildningen ansvarar för 
att följa upp att individerna uppnår de uppställda kriterierna. 

En utbildning som vill certifieras upprättar en ansökan om certifiering som 
beskriver hur utbildningen uppfyller kriterier för certifiering. Intentionen är att 
processen ska fungera som ett stöd för utbildningens kvalitetsutveckling. Ett 
dokument skickas in där skolan beskriver sin plan för hur utbildningen utformas, 
med vad och hur eleverna kommer att arbeta för att uppnå de uppställda 
kriterierna, samt hur det som utlovas i certifieringen kommer att följas upp. 
Ansökan bedöms av Certifieringsgruppen som sammanträder flera gånger per 
termin. Inför mötet handläggs ansökan av kansliet som förser certifieringsgruppen 
med ett beslutsunderlag. Certifieringsgruppen tar ställning till om skolans ansökan 
uppnår samtliga kriterier för certifiering. 

Certifieringsmodellen är en utveckling av den certifiering som erbjuds inom det 
gymnasiala ekonomiprogrammet och som har erbjudits sedan 2007. För 
certifieringen uttas en avgift. 

För att en skola ska bli certifierad krävs att de beskriver hur skolan samverkar med 
arbetsgivare och hur utbildningen är upplagd för att eleverna ska förvärva de 
branschkompetenser som ligger till grund för certifieringen. 
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Skolan/arbetslaget får stöd att formulera en så kallad HA-plan som bygger på 
GY2011 tillsammans med kriterier som tagits fram av branschen. Handledning 
och uppföljning ingår i konceptet. När HA-planen godkänts av Handelsrådets 
certifieringsgrupp är skolan certifierad.  Den första certifieringsperioden gäller i tre 
år och sedan sker återcertifiering vartannat år. Certifierade skolor får tillgång till en 
modern webbplats för certifieringsadministration, erbjudanden om utbildningar 
och konferenser, nyhetsbrev med bland annat omvärldsbevakning och tillgång till 
ett nätverk av HA-skolor. 

Certifieringsgruppen besöker skolan ett år efter certifiering, följer upp HA-planen 
och för en dialog kring programmets utveckling och ger skräddarsydd 
handledning. Därefter besöker de skolan vartannat år för fortsatt kvalificerad och 
riktad handledning. 

Arbetslaget följer upp och utvärderar sin HA-plan årligen i en formatmall som 
laddas upp på Handelsrådets certifieringswebb. De ger individuell återkoppling på 
skolornas uppföljning som på så sätt blir en del av skolans systematiska 
kvalitetsarbete. 

Fastighetsbranschen - Branschrekommenderad skola Fastighet 

Branschrekommenderad skola är ett sätt för Fastighetsbranschen att se till att 
kvaliteten på utbildningen bevaras och att de elever som går på gymnasieskolan får 
en bra grund att stå på i sitt fortsatta arbetsliv, att de får en kvalitativ utbildning 
helt enkelt. Att utse Branschrekommenderade skolor av fastighetsbranschen är ett 
sätt att säkerställa kvaliteten på inriktningen Fastighet på gymnasiets VVS- och 
fastighetsprogram. Det är frivilligt för skolor att ansöka om att bli 
branschrekommenderade. 

För att bli Branschrekommenderad skola ska skolan uppfylla ett antal kriterier. 
Kriterierna är framtagna i samarbete med branschen. De tittar på områden och 
förutsättningar som branschen anser är viktiga för att eleverna på inriktningen 
fastighet ska ges en kvalitativ och konkurrenskraftig utbildning. Behöriga lärare 
med branscherfarenhet, god samverkan mellan skola och arbetsliv och kvalitativ 
apl på branschföretag med utbildade handledare är några av de områden som de 
tycker är viktiga. Fastighetsbranschens utbildningsnämnd tillhandahåller diplom till 
elever med godkänd examen. 

Till ansökan ska skolan bifoga avsiktsförklaringar från företag som kommer att 
ställa upp med apl och utbildade handledare. Avsiktsförklaringen gäller i två år från 
underskriftens datum. 

Gymnasieskolor med platsförlagd utbildning kan ansöka hos Fastighetsbranschens 
Utbildningsnämnd om branschrekommendation. Ansökningsblanketter och 
instruktioner för ansökan finns på Utbildningsnämndens hemsida. Ansökan avser 
två år. 

Utbildningsnämnden kontrollerar att ansökan är komplett och begär in 
kompletteringar när så är nödvändigt. Utbildningsnämnden bokar in ett besök på 
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skolan där utrustning kontrolleras och där tid ges för dialog mellan ledning, lärare 
och arbetsgivare, gärna i samband med ett programråd. 

Det är Fastighetsbranschens Utbildningsnämnden som fattar det slutgiltiga 
beslutet utifrån sin bedömning av inlämnad ansökan, och efterföljande besök. Om 
skolan/utbildningsanordnaren blivit Branschrekommenderad publiceras detta på 
www.fastun.se   

Teknikcollege 

Riksföreningen Teknikcollege Sverige (RTS) är ett samarbete mellan företag, 
kommuner och utbildningsanordnare och syftar till att öka status och kvalitet på 
industrirelevanta utbildningar. Konceptet är enligt RTS framgångsrikt, inte bara 
inom industribranschen där det verkar, utan även andra branscher så som t.ex. 
motorbranschen, vård- och omsorg och besöksnäring. 

Bakom Teknikcollege står Industrirådet som 2004 initierade konceptet. 
Industrirådet består av ledande företrädare för svenska arbetsgivar- och 
arbetstagarorganisationer inom industrisektorn. Nationellt är en styrelse ytterst 
ansvarig för verksamheten inom Teknikcollege och består av representanter från 
Industrirådets medlemsorganisationer. 

Industrirådets arbetsgrupp för kompetensförsörjning (IrAK) är ett rådgivande 
organ som stödjer föreningen i utvecklingsfrågor. IrAK består av experter på 
kompetensförsörjning från både fack och arbetsgivarorganisationer från 
Industrirådet. 

Industrirådets granskningskommitté (GK) har som uppgift att granska inkomna 
certifieringsärenden utifrån Teknikcollege åtta kvalitetskriterier. Gruppen består av 
både fackliga och arbetsgivarrepresentanter från Industrirådet. 

Det finns 24 regionala Teknikcollege där en region består av minst tre kommuner. 
I regionerna ingår sammanlagt 150 utbildningsanordnare och över 3000 
samverkansföretag. Regionen drivs av en regional styrgrupp och det finns också en 
regional processledare, som har ett övergripande ansvar för den operativa 
verksamheten. Samverkan mellan kommuner ger möjlighet att dela på kostnader 
och dra nytta av varandras erfarenheter och nätverk. En regional samverkan kring 
exempelvis utbildningsutbud, marknadsföring och handledarutbildning syftar till 
att skapa ökad resurseffektivitet för ökad kvalitet i utbildningarna. 

Varje regionalt Teknikcollege är i sin tur uppbyggt av flera lokala Teknikcollege 
som består av närliggande utbildningsanordnare, företag och kommuner.  
Företagen är aktiva i samarbetet genom att påverka utbildningarnas innehåll och 
dela med sig av sin kompetens på olika sätt. De bidrar också till att de studerande 
utbildas med modern och relevant utrustning 

Teknikcollegecertifierade utbildningar granskas och kvalitetssäkras utifrån åtta 
kriterier som bygger på flera års erfarenhet av samverkan mellan teknik- och 
industriföretag och utbildningsanordnare. Kriterierna säkerställer processen att 
ständigt utveckla utbildningsinnehållet med den kvalitet som industrin kräver. 
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Kriterierna säkerställer att utbildningarna matchar företagens kompetensbehov 
genom bland annat nära samarbete med näringslivet. En regional styrgrupp 
inventerar de tekniska och industriella behoven samt verkar för att 
utbildningsutbudet i regionen motsvarar behoven både till innehåll och 
omfattning. Maskiner och pedagogisk utrustning ska vara ändamålsenliga, har hög 
kvalitet och ger de studerande kunskaper och färdigheter som är relevanta för 
arbetslivet. 

Teknikcollegecertifierade utbildningar kännetecknas av sammanhållna arbetsdagar 
som förbereder de studerande för arbetslivet. Studerande ges tid och handledning 
för att utveckla kunskaper, färdigheter och förmågor på den nivå som efterfrågas 
av företagen. Undervisningen bygger på integration mellan praktiska och teoretiska 
ämnen. Stor vikt läggs vid de studerandes personliga utveckling och förmåga att 
fungera i grupp. Inom dessa utbildningar är företagen närvarande och en 
kontinuerlig kontakt finns mellan studerande och företag samt mellan lärare och 
företag. Det finns en gemensam plan och avsiktsförklaring för hur och när 
företagsmedverkan sker. 

Ansökningsförfarandet inleds med att den sökande behöver göra ett gediget 
förarbete med fokus på hur samarbetet mellan utbildningsanordnaren och 
näringslivet kommer att se ut. Det bidrar till att säkerställa att den nya 
utbildningsanordnaren på bästa sätt involveras i arbetet i regionen. Oavsett om det 
är en liten eller en stor utbildningsanordnare som ska inkluderas i samverkan så 
behöver arbetet starta med ett genomtänkt förankringsarbete. Det är också 
nödvändigt att den regionala styrgruppen för Teknikcollege informeras och 
engageras. 

En intresseanmälan från en ny region eller utbildningsanordnare skickas till RTS 
kansli. En dialog för vidare arbete i ansökningsprocessen påbörjas. Processen har 
som mål att implementera Teknikcolleges kvalitetskriterier samt att bygga 
samverkan med lokala och regionala industri- och teknikföretag. I processen ingår 
ett granskningsbesök, där representanterna från RTS och granskningskommittén 
får möjlighet att träffa aktörerna i regionen som arbetar med Teknikcollege. När 
intresseanmälan har godkänts blir den ansökande regionen enligt stadgarna också 
automatisk medlem i Riksföreningen Teknikcollege Sverige. 

Varje region måste med jämna mellanrum ansöka om återcertifiering (första 
gången efter tre år, därefter vart femte år). Den processen omfattar bland annat ett 
besök av granskningskommittén från Industrirådet. Industrirådet äger konceptet 
Teknikcollege och består av fackliga representanter och arbetsgivarrepresentanter. 
Nuläge, vision och utvecklingsarbete är betydelsefullt i samband med 
granskningen, men det är samtidigt viktigt att den totala kvalitetsnivån höjts under 
den gångna perioden. 

Vård- och omsorgscollege 

Vård- och omsorgscollege (VO-College) skapades 2008 för att vara en drivkraft i 
kompetensförsörjningen inom vård och omsorg. Genom att arbeta med utbildning 
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och kompetensutveckling ska VO-College bidra till att det finns många med rätt 
kompetens som vill arbeta inom vård och omsorg, både nu och i framtiden. 

Metoden är certifierad samverkan mellan arbetsgivare, fackliga organisationer och 
utbildningsanordnare. Samverkan finns på regional och lokal nivå. 

Det är föreningen Vård- och omsorgscollege som certifierar samverkan. 
Föreningen drivs av fackförbundet Kommunal tillsammans med Sveriges 
kommuner och regioner (SKR), Sobona - Kommunala företagens 
arbetsgivarorganisation, Vårdföretagarna och Fremia. 

Föreningens styrelse är ytterst ansvarig för verksamheten inom VO-College och 
består av representanter för de organisationer som ingår i föreningen. Nationella 
rådet är ett rådgivande organ som stöder kansliet i dess arbete. 

Behovet av en hållbar kompetensförsörjningen inom vård och omsorg är av stor 
vikt för välfärden i Sverige idag och framöver. Behovet av utbildade medarbetare 
växer liksom möjligheten till kompetensutveckling för redan anställda så att de har 
möjlighet att växa och utvecklas i sina yrkesroller. 

Samverkan i VO-College är formaliserad genom certifiering och de organisationer 
som deltar arbetar tillsammans för att skapa hållbar och framgångsrik 
kompetensförsörjning i vård och omsorg. 

Certifiering av vård- och omsorgscollege är en kvalitetsstämpel som ställer krav på 
arbetsliv och utbildning. För att få använda namnet och logotypen krävs ett 
godkännande av föreningen Vård- och omsorgscollege. Bedömningen görs utifrån 
kvalitetskriterier och resulterar i en certifiering. 

Föreningen certifierar samverkan mellan arbetsliv och utbildning inom vård och 
omsorg. De utbildningar som ingår är ungdomsgymnasiets Vård- och 
omsorgsprogram samt Barn- och fritidsprogrammet socialt arbete med inriktning 
mot funktionsnedsättning och motsvarande utbildning för vuxenstuderande. På 
flera orter ingår även yrkeshögskoleutbildning. 

För att få kallas Vård- och omsorgscollege ska ett antal kvalitetskriterier vara 
uppfyllda. Kriterierna säkerställer att samverkan mellan arbetslivets parter och 
utbildningarna sker på ett organiserat sätt och att arbetet sker utifrån 
omvärldsbevakning och en väl grundad analys för kompetensförsörjningen.  
Arbetsplatserna ska erbjuda moderna och kreativa lärmiljöer och vara hållbart 
utformade utifrån ett socialt och ekonomiskt perspektiv. Nationella riktlinjer för 
handledarutbildning och validering ska följas för att säkerställa och höja kvalitén på 
utbildningar och arbetsplatsförlagt lärande. Mål och aktiviteter för samverkan ska 
ha en systematisk och regelbunden uppföljning för att säkra resultat och kvalitet. 

Arbetsliv och utbildning som vill samarbeta och bilda ett regionalt eller lokalt 
college kan ansöka om det. Ansökan om certifiering kan göras av fristående 
utbildare och arbetsgivare som vill ansluta sig till ett certifierat college.  Ansökan 
skickas till Vård- och omsorgscolleges kansli för behandling. 
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Samverkan ska bygga på regionala och lokala förutsättningar. Helhetsbilden är 
viktig och det som är intressant för bedömningen är hur samverkande parter 
arbetar och planerar att arbeta tillsammans framöver. Det måste finnas utrymme 
att utveckla konceptet och för att den ska bli hållbar ska organisation och 
finansiering vara klar innan ansökan lämnas in. VO-colleges kansli utser certifierare 
som tar kontakt med sökande för att komma överens om datum för 
certifieringsbesök. 

I försöksverksamheten med yrkesprov inom yrkesutbildning har ett digitalt 
yrkesprov utarbetats avseende den teoretiska kunskapen och som är tänkt att 
användas i slutet av utbildningen. Den praktiska kompetensen prövas i samband 
med apl med hjälp av ett standardiserat underlag. 

ETG College 

År 2007 var det många som utbildade sig till elektriker men de fick inte arbete i 
branschen. Bakgrunden var att de studerande inte hade fått de kompetenser som 
krävs för att jobba som elektriker. Detta var det problem som elteknikbranschens 
parter, Elektriska installatörsorganisation EO (numera Installatörsföretagen) och 
Svenska Elektrikerförbundet SEF, behövde hitta en lösning på. Lösningen blev att 
de tillsammans startade Elteknikbranschens gymnasium i Nyköping. 

Skolan arbetade nära branschen för att säkra att man utbildade enligt behovet av 
kunskaper på arbetsmarknaden. Dessutom integrerade man lärlingstiden i den 
treåriga gymnasieskolan. Följaktligen innebär det att de som klarade utbildningen 
fick ett yrkescertifikat av Elteknikbranschens centrala yrkesnämnd ECY. På så sätt 
kan eleven ta anställning som elektriker enligt parternas kollektivavtal – 
Installationsavtalet – direkt efter studierna har avslutats. 

Resultaten från pilotskolan fick grundarna att vilja sprida utbildningskonceptet 
ytterligare. Resultatet blev att de år 2011 etablerade ETG-konceptet. Det är ett 
koncept för en kvalitetssäkrad utbildning inom elteknik och automation. Därefter 
har parterna fortsatt att utveckla konceptet. Nu har konceptet bytt namn till ETG 
College – en aktör med tydlig branschsamverkan. 

ETG College är ett kvalitetssäkrat utbildningskoncept inom elteknik. 
Utbildningskonceptet ETG College drivs av elteknikbranschen för att höja 
kvaliteten i yrkesutbildningen och göra det attraktivare att studera till elektriker. 
Genom en nära samverkan med branschen utvecklas konceptet över tid för att 
möta kompetenskraven på arbetsmarknaden. 

Utbildningen inom ETG College utgår från företagens förväntningar och 
branschens krav på blivande medarbetare inom elteknikbranschen. Kvalitetssäkrad 
utbildning för ETG College innebär att både elevens kunskap och 
arbetsplatsförlagda lärande (APL) kvalitetssäkras. Till att börja med följs 
kunskapsmålen löpande upp med prov varje termin. Vidare så genomförs det 
arbetsplatsförlagda lärandet med utbildade handledare på företagen vilka 
dokumenterar och kommenterar alla moment eleven gör. Slutligen får eleven göra 
ett yrkesprov i slutet av utbildningen. Yrkesprovet pågår i en vecka och innehåller 
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ett antal vanligt förekommande arbetsuppgifter i yrket. Bedömningen av 
yrkesprovet gör företrädare från elteknikbranschen. På så sätt säkerställs att eleven 
har de kunskaper som arbetsgivare efterfrågar. 

ETG College har tre utbildningar för att utbilda sig till elektriker inom elteknik och 
automation. Utbildningarna följer samma kvalitetssäkrade koncept och leder till 
ECY-certifikat om eleven blir godkänd på utbildningen, arbetsplatsförlagda 
lärandet och det avslutande yrkesprovet. Dessa tre utbildningar innehåller kurser 
från Skolverkets läroplan för El- och energiprogrammets inriktningar elteknik och 
automation. 

Både gymnasieskolor och vuxenutbildning kan ansöka om att få ansluta sig till 
ETG College och utbilda enligt konceptet. Det är i dag ca 60 skolor anslutna till 
ETG College. Själva konceptet äger Elteknikbranschen Gymnasieskolor i Sverige 
AB. 

 


